Isabel Figueira

portuguese nationality | 1.73cm height

brown eyes | light brown hair



Training

Tv

2024
2022
2021
2020-21
2019
2018-19
2018
2017
2016
2015-16
2012
2011-13
2009
2005
2003

Cinema

Presentation

2021
2017-20
2019-20
2014
2013
2013
2003-13
2006-12
2010
2009
2008
2007
2007
2007
2007
2007
2003
2003

Languages

Course

Workshop Teatro
Workshop de Televisao
Curso de Representacao
Curso de Representacao

Workshop de Interpretacao (nivel 2)
Workshop de Interpretacao (nivel 1)
Curso de Apresentacao - 2 anos
Workshop Jogos de Escuta (nivel 1)

Wokshop

Project

Cacau

Festa é Festa

Bem Me Quer

Amar Demais

Amar Depois de Amar
Valor da Vida

Pais Irmao

Inspetor Max

Massa Fresca

Os Nossos Dias

A Solista
Maternidade

Um Lugar Para Viver
Pedro e Inés

A Minha Sogra E uma Bruxa

Project

Linhas de Sangue

Sentimentos
Sorte Nula

Project

Reportagens Wonderland
Somos Portugal
Juntos em Festa

The Voice Kids
Portugal no Coragéo
Optimus Alive

Top+

Ha Volta

Musica no Ar

Festival da Cangéo
Bike Tour

Live Earth

Especial Estoril Open
Bike Tour

Gala 50 Anos

V Gala dos Ledes de Portugal

Domingo € Domingo
Melhor Jogador da Jornada

Coach | Institution

Cecillia Sousa | Teatro Comuna

Aloysyo Filho Sofia de Portugal | ACT - Escola de Actores

Jodo Lagarto | ACT - Escola de Actores
Plural Entertainment
Plural Entertainment

RTP

Miguel Thiré

Lucinda Loureiro | Teatro da Comuna

Role

Susana

Isabel Figueira
Sofia

Estela Campos
Luisa Barrigoto
Michelle Brito
Mulher Bonita
Salomé
Barbara Moreira
Maria Jodo
Laura

Laura Brito
Ana

Herminia
Apresentadora

Role
Placida

Agente Sandra

Channel

Production | Channel

Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Stopline Fims | RTP

Coral Europa | TVI

Plural Entertainment | TVI
SP Televisao | RTP

Plural Entertainment | TVI
SP Televisdo | RTP

Plano 6 | RTP

Antinomia | RTP

HOP! | RTP

Director | Production

Manuel Pureza, Sérgio Graciano | Caos

Calmo Filmes, Coyote Vadio
Hélio Felix | Cinemate

Fernando Fragata | Virtual Audiovisuais, SIC



