

hit_



Isabel Figueira
by Pedro Curto

portuguese nationality | **1.73cm** height

brown eyes | **light brown** hair

Training

Course	Coach Institution
Workshop Teatro	Cecília Sousa Teatro Comuna
Workshop de Televisão	Aloysyo Filho Sofia de Portugal ACT - Escola de Actores
Curso de Representação	João Lagarto ACT - Escola de Actores
Curso de Representação	Plural Entertainment
Workshop de Interpretação (nível 2)	Plural Entertainment
Workshop de Interpretação (nível 1)	RTP
Curso de Apresentação - 2 anos	Miguel Thiré
Workshop Jogos de Escuta (nível 1)	Lucinda Loureiro Teatro da Comuna
Wokshop	

Tv

Project	Role	Production Channel
2024 Cacau	Susana	Plural Entertainment TVI
2022 Festa é Festa	Isabel Figueira	Plural Entertainment TVI
2021 Bem Me Quer	Sofia	Plural Entertainment TVI
2020-21 Amar Demais	Estela Campos	Plural Entertainment TVI
2019 Amar Depois de Amar	Luísa Barrigoto	Plural Entertainment TVI
2018-19 Valor da Vida	Michelle Brito	Plural Entertainment TVI
2018 País Irmão	Mulher Bonita	Stopline Films RTP
2017 Inspetor Max	Salomé	Coral Europa TVI
2016 Massa Fresca	Bárbara Moreira	Plural Entertainment TVI
2015-16 Os Nossos Dias	Maria João	SP Televisão RTP
2012 A Solista	Laura	Plural Entertainment TVI
2011-13 Maternidade	Laura Brito	SP Televisão RTP
2009 Um Lugar Para Viver	Ana	Plano 6 RTP
2005 Pedro e Inês	Hermínia	Antinomia RTP
2003 A Minha Sogra É uma Bruxa	Apresentadora	HOP! RTP

Cinema

Project	Role	Director Production
Linhas de Sangue	Plácida	Manuel Pureza, Sérgio Graciano Caos
Sentimentos	-	Calmo Filmes, Coyote Vadio
Sorte Nula	Agente Sandra	Hélio Felix Cinemate
		Fernando Fragata Virtual Audiovisuais, SIC

Presentation

Project	Channel
2021 Reportagens Wonderland	TVI
2017-20 Somos Portugal	TVI
2019-20 Juntos em Festa	RTP
2014 The Voice Kids	RTP
2013 Portugal no Coração	RTP
2013 Optimus Alive	RTP
2003-13 Top+	RTP
2006-12 Há Volta	RTP
2010 Música no Ar	RTP
2009 Festival da Canção	RTP
2008 Bike Tour	RTP
2007 Live Earth	RTP
2007 Especial Estoril Open	RTP
2007 Bike Tour	RTP
2007 Gala 50 Anos	RTP
2007 V Gala dos Leões de Portugal	RTP
2003 Domingo é Domingo	RTP
2003 Melhor Jogador da Jornada	RTP

Languages

Portuguese | English | Spanish